
APRESENTAÇÃO DE 
RESULTADOS

2 0 2 4



AVISO IMPORTANTE
Esta apresentação pode incluir declarações que representem expectativas sobre eventos ou resultados futuros de acordo com a regulamentação

de valores mobiliários brasileira. Essas declarações estão baseadas em certas suposições e análises feitas pela Companhia de acordo com a sua

experiência e o ambiente econômico e nas condições de mercado e nos eventos futuros esperados, muitos dos quais estão fora do controle da

Companhia. Fatores importantes que podem levar a diferenças significativas entre os resultados reais e as declarações de expectativas sobre

eventos ou resultados futuros incluem a estratégia de negócios da Companhia, as condições econômicas brasileira e internacional, tecnologia,

estratégia financeira, desenvolvimentos da indústria de serviços públicos, condições hidrológicas, condições do mercado financeiro, incerteza a

respeito dos resultados de suas operações futuras, planos, objetivos, expectativas e intenções, entre outros. Em razão desses fatores, os

resultados reais da Companhia podem diferir significativamente daqueles indicados ou implícitos nas declarações de expectativas sobre eventos

ou resultados futuros.

As informações e opiniões aqui contidas não devem ser entendidas como

recomendação a potenciais investidores e nenhuma decisão de investimento deve

se basear na veracidade, atualidade ou completude dessas informações ou opiniões.

Nenhum dos assessores da companhia ou partes a eles relacionadas ou seus

representantes terá qualquer responsabilidade por quaisquer perdas que possam

decorrer da utilização ou do conteúdo desta apresentação. w w w . r i . e n e r g i s a . c o m . b r /



Em 2025, celebramos 120 anos de 
história, marcados pelo 
empreendedorismo, pela inovação
e pela capacidade de antecipar 
tendências.

Com nossa visão de longo 
prazo, criamos valor e 
potencializamos o futuro: das 
pessoas, do país e da 
própria energia. 



O FUTURO
NOS ENERGISA



LUCRO LÍQUIDO

R$ MM

280 325 
155 

559 

1.148 

455 

1.364 

2.592 

1.738 1.894 

3.790 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

CONTROLADORA

~30% a.a

CAGR
10 anos

GERAÇÃO DE VALOR

Retorno para o acionista

0,7 
0,9 

0,4 0,6 0,8 
1,1 

0,6 

1,8 

3,4 

1,5 
2,0 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Dividendos / Units

2014 - 2024 ~526%

2016 - 2024 ~162%



PMSO 
Distribuição 
de energia

Crescimento 
em linha com 
a inflação

+ 5,2% em 2024

Participação 
na Norgás

1º reconhecimento 
de equivalência 
patrimonial

+ R$ 8,4 milhões
(Impacto de 2 
meses)

EBITDA 
Consolidado
Ajustado 
Recorrente

R$ 7.631,5
+8,1% em 2024

(+ R$ 570,4 milhões)

Transmissão 
de energia

Energização da 
Energisa Amapá
9 meses antecipação

Conclusão fase II 
Energisa Amazonas

+ 50% RAP
R$ 86,3 milhões

R$ 351,3 milhões
investimentos em
2024

441 MWp
capacidade instalada 

9 estados
presença

–––

Destaques DO ANO



Desempenho
econômico
financeiro 
4 T 2 4



Efeitos não-recorrentes e/ou não caixa

Lucro líquido / R$ 2 Bi +190%EBITDA / R$ 1,8 Bi -8,8%

R$ 2,3 MM R$ 5,5 MM

Sobrecontratação
EAC

MTM 
ECOM

R$ 1 BI
Ativo diferido 

ERO

R$ 458,2 MM

Indébitos 
tributáveis

R$ 293,5 MM

MTM 
Quasi-equity

R$ 430,2 MM

Provisão 
efeito GD

R$ 148,7 MM

Metodologia 
PLR

Provisão efeito GD: Provisão de efeitos da geração
distribuída nas distribuidoras à saldo líquido acumulado
de energia não compensada.

Metodologia PLR : Refere-se ao efeito da PLR dos
primeiros 9M23, registrado no 4T23, melhorando a
comparabilidade com o resultado do 4T24.

Sobrecontratação EAC : Refere-se ao registro contábil da 
sobrecontratação de energia pela Energisa Acre.

Ativo diferido ERO: Refere-se ao tratamento contábil da 
Energisa Rondônia para aproveitamento de créditos 
tributários de prejuízos fiscais anteriores.

Indébitos tributáveis: Refere-se a aplicação da Selic sobre 
os indébitos tributários em função da retirada do PIS/COFINS 
da base de cálculo do ICMS.

MTM ECOM: Refere-se a marcação a mercado da carteira da 
Energisa Comercializadora.

MTM Quasi-equity: Refere-se a marcação a mercado da 
opção de compra de ações das subsidiárias EPM e EPNE.

4T24 X 4T23

Glossário

R$ 321,6 MM

Provisão 
efeito GD

R$ 3,8 MM Outros



Ajustado recorrente
em R$ MM

EBITDA

EBITDA aj.= EBITDA descontado do VNR da Distribuição, do EBITDA societário da Transmissão e 
dos efeitos não caixa e não recorrentes, e com adição do EBITDA regulatório da Transmissão.

EBITDA
ajustado

PROVISÃO
EFEITOS

GD

MTM
ECOM

SOBRECONTRA-
TAÇÃO EAC

EBITDA
aj. recorrente

4T24

Evolução EBITDA ajustado 
recorrente anual

4T24

Consolidado 4T24

4.815,3 

5.855,1 

7.061,2 
7.631,5 

2021 2022 2023 2024

em R$ MM

+21,6%

+20,6%

+8,1%

E F E I T O S  N Ã O  
R E C O R R E N T E S  
E / O U  N Ã O  C A I X A



Gestão do 
Endividamento

9.147 

4.897 

2.067 2.188 

8.335 
8.903 

6.722 

4.718 
4.950 

2.565 

16.570 

2024 2025 2026 2027 2028 Após 2028

2023 2024
5,7
anos

Prazo médio 
da dívida

11,5%

Custo médio 
da dívida

Cronograma da dívida bancária e emissões 

em R$ MM

Dívidas em

Caixa  
Aplicações 

Créditos

Ações conduzidas para reduzir a 
concentração 2025-2027

24,9 22,9 23,4 23,7 25,0

3,0

-2

-1

0

1

2

3

0

5

10

15

20

25

30

DEZ/23 MAR/24 JUN/24 SET/24 DEZ/24

Dívida líquida Dívida líquida/ EBITDA ajustado

2,8

Evolução da alavancagem

2024

sem 
efeito 

GD



431,0 

88,3 

328,6 

88,4 

936,4 

538,2 

94,1 

340,1 

78,5 

1.050,9 

PMSO 
TOTAL

+25,0%

+6,5%

+3,5%
-11,2%

+12,2%

*PESSOAL MATERIAL SERVIÇOS OUTROS

Consolidado

PMSO ajustado recorrente 

em R$ MM

Crescimento 
próximo à 
inflação
(+4,8%)

Distribuição de energia

2.816 2.781 3.076 3.236 

2.878 2.939

3.407

3.771

2021 2022 2023 2024

+2,1%
+15,9%

+10,7%

+5,2%

Evolução PMSO ajustado 
recorrente anual
em R$ MM

4T23 4T24

Distribuição 
de energia

* Pessoal: Desconsidera o efeito não caixa de R$ 148,7 milhões da PLR dos primeiros 9M23, registrado no 4T23.



PMSO

182% 179% 161% 140% 134% 133% 126% 121% 118%

153%

97,6%

EMT EMS ESE ETO ERO EPB EAC ESS EMR

PMSO/ CONSUMIDOR -28,7%

PMSO/ MERCADO -33,5%

PMSO/ REDE -29,5%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Evolução PMSO por produto Redução acumulada

Outperformance PMSO por Distribuidora

Setor

Distribuição de energia



Lucro líquido

Payout

2023 2024

Lucro líquido 1.894,2 3.789,7 +100,1

%

Dividendos 692,0 1.325,7 +91,6

P A Y O U T

36,8 %

em R$ MM

Considera o Lucro Líquido da Controladora excluindo 
a Reserva Legal.

Controladora

Distribuindo retornos consistentes

Ajustado recorrente
em R$ MM

Consolidado

* Lucro líquido descontado do VNR da Distribuição, do lucro líquido societário da
Transmissão e dos efeitos não caixa e não recorrentes e com adição do lucro líquido
regulatório da Transmissão.

Lucro 
Líquido

ajustado

MTM 
QUASI-
EQUITY

MTM 
ECOM

PROVISÃO
EFEITOS

GD

Lucro 
Líquido

aj. 
recorrente

INDÉBITOS
TRIBUTÁRIOS

ATIVO 
DIFERIDO 

ERO

2024 2024

E F E I T O S  N Ã O  
R E C O R R E N T E S

SOBRECON-
TRATAÇÃO

EAC



4,4 

0,6 
0,9 

0,0 0,1 

5,7 

0,5 
0,4 

0,1 0,1 

5,5 

0,3 0,2 0,1 0,1 

Holding e 
outros

Distribuição 
de energia

Transmissão de 
energia

(re)energisa Negócios 
de gás

Investimentos

em R$ MMPor segmento

Investimentos estratégicos com responsabilidade, 
maximizando oportunidades de crescimento

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

+29% -4%

R$ Bi

-63% +116% +4%

42%
13%

21%

24%

Compulsório

Novas cargas

Capacidade

Outros

6,0
6,8 6,2 

TOTAL

2023 2024

+12,5%

Acumulado
R$ Bi

0,4 0,5 

0,8 

2025

-8,5%



Distribuição
de energia



1 Diretrizes de 
modernização setorial

2
Equilíbrio econômico-
financeiro da 
concessão

3 Segurança jurídico-
institucional

Principais aspectos

4
Metas de recuperação após 
interrupções climáticas

21/06/24

Publicação do decreto

27/02/25

Publicação da minuta do aditivo 
contratual

até 30/05/25

Análise pela ANEEL e recomendação 
da prorrogação ao MME

até 30/06/25

Decisão do MME sobre 
prorrogação da distribuidora

até 30/08/25

Assinatura do aditivo

até 30/03/25

Pedido de antecipação de 
renovação

Renovação das 
concessões

C R O N O G R A M A  



2.814,2 

4T23

2.881,8  

1.958,4 1.682,5   

468,1 Lucro líquido
recorrente (2)

Margem bruta
ajustada(1)

EBITDA ajustado 
recorrente (2)

1.026,7

Investimentos 1.635,7 1.100,8 

(1) Valor descontado do VNR
(2) Valor descontado do VNR, efeito não recorrente

-54,4%

-14,1%

+2,4%

+48,6%

9.934,5  

2024

10.775,5

6.186,8 6.555,4

2.563,12.542,6  

5.684,3 4.403,9 

+0,8%

+6,0%

+8,5%

+29,1%

4T24 2023

Distribuição de Energia
Indicadores financeiros



3,9
3,6

3,6

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anomalia de temperatura

Fonte: INMET

2024

2023

4T23 4T24

Mercado e análise 
climática 2024 

Sazonalidade 
do consumo 
faturado nos 
últimos anos 
(GWH)

-3 -2 -1.5 -1 -0.5 321.510.5

10,5 9,2 3,3 4,2 7,6

7,1

4,8 5,2

3,1

5,3

TOTAL

Energisa

Brasil
% crescimento

RESIDENCIAL INDUSTRIAL COMERCIAL
+

OUTROS

Energisa x Brasil 

Impactos intensos de calor e baixa pluviometria nas 
concessões da Energisa, principalmente no Centro-Oeste

Mercado de energia elétrica



2024

Fonte: Berkeley Earth

Demanda por 
resfriamento 
no Brasil 

Cooling Degree Day (CDD): Diferença entre a temperatura 
média diária e a temperatura de conforto (18,5°C).

Centro-Oeste

Nordeste

Norte

Sul e Sudeste

Energisa

6,1

6,0

3,1

15,7

6,6

1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020

Temperatura média global de 1850 - 2024

1.6

1.4

1.2

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

Var. % 2024 vs 2023

O ano mais 
quente da Terra 
desde 1850



% PERDAS TOTAIS% LIMITE REGULATÓRIO

DEZ/23 MAR/24 JUN/24 SET/24 DEZ/24

12,62 12,73 12,94 12,83 12,35

12,83 12,61 12,48 12,36 12,26

Perdas totais

Consolidado %

Indicador impactado pela sazonalidade
da energia não faturada

13,57 13,48 13,74 12,89 12,38 12,62 12,35

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Menor índice de perda total anual desde a 

aquisição das distribuidoras EAC e ERO em 2018



Distribuição de energia

Inadimplência Crescimento de 30% da Taxa de Inadimplência no 
4T24, acompanhando, em parte, o aumento do 
faturamento 15%

1,24 
1,15 

1,00 1,00 

1T 2T 3T 4T

2023 2024

Taxa de inadimplência
Indicador PPECLD (%)

Taxa de arrecadação

12 Meses (%)

96,97
96,91

96,61
96,52

96,92
96,87

97,14

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

O melhor resultado da série histórica, com uma 
melhoria de 0,27 p.p em relação ao ano anterior



das Distribuidoras de energia

INVESTIMENTOS X QRR

R$ MM

Consolidado
DEC

FEC

CONJUNTOS DENTRO 
DOS LIMITES DEC (%)

FEC POR CONJUNTO (%)

META 2024 (%)

96% 100% 90% 98% 100% 100% 100% 97% 100%

69%
80%

70%
80% 80% 80%

73% 71%
80%

EMT EPB EMS ETO EMR ESS ERO ESE EAC

77% 85% 72% 85% 86% 85% 80% 80% 86%

69%

80%

70%

80% 80% 80%
73% 71%

80%

EMT EPB EMS ETO EMR ESS ERO ESE EAC

Todas acima da meta 2024

CONJUNTOS DENTRO 
DOS LIMITES FEC (%)

Todas acima da meta 2024
DEC POR CONJUNTO (%)

META 2024 (%)

4.403,90

5.684,30

1.236,68 1.379,24 

3,56 
4,12 

 -

 1,00

 2,00

 3,00

 4,00

 5,00

0,00

1.000,00

2.000,00

3.000,00

4.000,00

5.000,00

6.000,00

7.000,00

8.000,00

9.000,00

10.000,00

2023 2024

INVESTIMENTOS
QRR
INV/QRR



Transmissão



Antecipação de 9 meses

Investimentos de R$ 155 MM

RAP esperada de R$ 13,6 MM

Energisa Amapá 
Transmissora / EAP

LOTE 5

Energização Subestação Balbina

Superação do cronograma regulatório

Data da energização: 21/12

Energisa Amazonas 
Transmissora / EAM

LOTE  11

Destaques

50% da RAP / R$ 86,3 MM

Todas as funções em operação comercial em 23/12



Visão geral

13
Concessões

R$ 962,7 MM
Operacionais + Não Operacionais

Receita Total

R$ 921,6 MM
RAP Total Fibra Ótica

R$ 41,1 MM
95,6 503,2 626,6 658,2 702,6 788,9 809,1 921,6

2

7
8 8

10
11

12
13

0

2

4

6

8

10

12

14

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2020 2021 2022 2023 2024* 2026* 2027* 2030*

Operacional Não Operacional Transmissoras Operacionais

E A M

E A M  I I

E M A

**MAR/26

**AGO/27

**JUN/30

Cronograma Receita Anual Permitida (RAP)

*RAP Ciclo 24/25
Sem receita de fibra ótica

ASSINATURA DO CONTRATO Junho 2024

EXTENSÃO 393,5 KM

ENTRADA EM OPERAÇÃO (ANEEL) Junho 2030

CAPEX ESTIMADO R$ 1,15 BI

UFs ATENDIDAS Maranhão e Piauí

R$ 112,5 MMRAP
Ciclo 24/25

LOTE 12 - Maranhão

AVANÇO 
FÍSICO RAP

77,38%

40,18%

-

R$ 86,3 MM

R$ 20,2 MM

R$ 112,5 MM

**Prazos ANEEL



81,3 

4T23 4T24

71,9  

146,8 127,3 

(65,3)Prejuízo 
Regulatório

Margem EBITDA
Regulatório (%)

EBITDA 
Regulatório

em R$ MM

(20,9)

Investimentos 172,1 142,3

212,4%

-13,3%

-9,4 p.p

+21,0%

86,7 

20242023

75,9 

594,1 537,4  

(81,0)(104,3)

543,0 565,0 

-22,4%

-9,5%

-10,8 p.p

-3,9%

Transmissão
Indicadores financeiros consolidados

(105,0) (105,8) Despesas 
financeiras

+0,8% (467,4) (355,7)  -23,9%



Fontes renováveis
Mercado livre
Soluções energéticas 



3 3
22 26 99

188

64 36
84 87

229

380

2019 2020 2021 2022 2023 2024

EBITDA RECEITA LÍQUIDA

1 27 60
188

351
441

2019 2020 2021 2022 2023 2024

2024
27 UFVs
90 MWp

Visão geral

MWp

Evolução EBITDA e Receita 
Líquida

Geração distribuída
Evolução da capacidade 
instalada

CAGR
EBITDA
134%

Receita líquida
43%

117
usinas

UFVs

9
estados

CAPILARIDADE

15
mil

R$ 85,7
MM 4T24

CLIENTES 
CONECTADOS

INVESTIMENTOS

Mercado Livre 

8,4 14,8

4.262 

8.368 

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

 8.000

 9.000

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2023 2024

EBITDA Aj. recorrente

VENDAS (GWh)

em R$ MM

Comercialização 
de energia

9
4T24



Investimentos

EBITDA 
recorrente*

Lucro 
Líquido*

* EBITDA e Lucro Líquido sem o efeito da marcação a mercado da Energisa Comercializadora

Soluções
energéticas

Fontes 
renováveis

Mercado livre 
de energia*

+30,9% +89,6%

- +76,0%

- -20,2%

-62,7%

-

+69,8%

EBITDA RECORRENTE*

Indicadores financeiros

4T23 4T24 2023 2024

48,0 62,8 99,1 187,9

7,1 (6,2) 8,4 14,8

(4,3)14,0 18,022,5

69,1 52,3

17,9 (15,3)

99,187,8 +12,9%

-

-24,3% 220,7

(58,5) 51,2

351,3940,8

130,0

(re)energisa



Negócios de gás

HOLDING



51% 100%

HOLDING

Nossa nova 
unidade de negócios

100%

Bio Soluções`

29,4% 41,5% 29,4%83%

EDG
Energisa 
Distribuidora 
de Gás



64,2

4T23 4T24

53,1

51,7 34,1

(1,5)57,1

46,8 24,6

-

-34,1%

-17,3%

+90,2%

(*) Os valores referentes ao acumulado do período de 2023 considera os 6 meses antes da aquisição do controle acionário do Grupo Energisa, em 03 de julho de 
2023.

Volume 199,9169,5 +17,9%

Investimentos
R$ milhões

Lucro líquido
recorrente

R$ milhões

EBITDA
R$ milhões

Margem Bruta
R$ milhões

milhões m³

275,2

2023 2024

249,0

210,3 187,1

37,6157,8

93,1 51,4

-76,2%

-11,0%

-9,5%

+81,1%

690,9837,3 -17,5%

591557 +3,9%Rede
KM 591541 +9,3%

84,883,3 +1,8% 84,880,7 +5,1%Clientes
mil

HOLDING

Indicadores financeiros 
e operacionais



U12M24

95 1.079 142,1 1.200

33 237 36,2 686

63 183 27,6 636

47 108 14,6 561

238 mil 
consumidores

1,6 MM
m³/ dia

3.083 
Km

R$ 220,5 
MM

CONSUMIDORES VOLUME* INVESTIMENTOS REDE KM

HOLDING

(*) Os valores correspondem 100% do resultado da CDL.

(*) Os valores refletem o desempenho dos últimos 12 meses, abrangendo o período de dez/23 a nov/24.

Indicadores financeiros 
e operacionais

EBITDA LUCRO LÍQUIDO

152,4 102,2

67,0 52,6

51,2 35,1

51,4 59,6

R$ 322,0 
MM

R$ 249,5 
MM



Q&A
4 T 2 4

Relações com investidores
ri@energisa.com.br



Relações com investidores
ri@energisa.com.br
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